

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Lutego. — Rok 1840.
Poniedziałek.

№ 53.

Jutro, Ś. Maciej.
Ostatnia Kwadra.

Wczoraj w kościele XX. Piarów wykonano Msza *Pernsteiner* Nr 3, Graduale i Offertorium *J. Krogulskiego*. W tymże kościele d. 20 b. m. odbył się obrzęd zaślubin JPanny Katarzyny *Moralle*, z W. Antonim *Krenn*, zacnym Obywatelem tutejszym. Obrzęd ten Śły pobożności sławił *J.W. X. Kotowski* Dziekan Metropol; a za stosowną i wzniosłą przemową, wystawiającą za wzór Rodziców Panny młodej, zalecał we wszystkich Ich cnoty naśladować. Tak wzniosła przemowa, wyrzeczona za ust Szanownego Kapłana, trafiła do przekonania każdego, i wszystkich obecnych, wznaczej liczbie zebranych Przyjaciół rozczuliła.

Obwieszczenie. Po szczegółowem roztrząśnieniu przez wyznaczony do tego osobny Komitet, plodów sztuki pięknych i krajowego przemysłu, na przeszłoroczną wystawę Warszawską oddanych, *JO. Xięcia Namieśnik Król*: decyzją swą, w odezwie Sekretarza Stanu przy Radzie Administr: z dnia 19/er Paźdz: r. z. objawioną, raczył zatwierdzić przedstawioną sobie przez Dyrektora Głównego Prezydującego w Kom: Rzad: S. W. D. i O. P. Listę nagród, iakie Artystom, Fabrykantom i Rękodzielnikom za celujące dzieła i wyroby ich do popisu na tejże wystawie okazane, przysądzone zostały, upoważniwszy zarazem Komisją Rzad: do ich ogłoszenia. W wykonaniu zatem powyższej decyzji *JO. Xięcia Namieśnika Król*: Komisja Rzad: Sp: W. D. i O. P., podaje do powszechnej wiadomości takową listę, iak następuje: *Oddział 1szy*. Fabrykanci i Rękodzielnicy, zasługujący na nagrodę Orderu Ś. Stanisława 3ej klasy: *Filip de Girard (Zygar)*, *Piotr Tilmes*. Zasługujący na nagrodę w medalach złotych 1ej klasy: *Karol Scholtz (Szolc)* czyli pod tą firmą Fabryka Towarzystwa i Spółka. Zasługujący na nagrody w medalach złotych 2ej kl: *Hrabia Henryk Lubieński*, *Hubert Neuville*, *Lud: Ceyer*, *Fryd:*

Schlösser (Szleser), *Rahn* Sukcesorowie i *Vetter*, *Józef Leo Wemmer*, *Planche (Plansz)*, *Karol Minter*, *August* i *Jan Bracia Lampe*, *Winc: Niepokojczycki*, *Fabryka Cukru z baraków w Tykocinie*. Z prawem noszenia na wstążce orderu Ś. Anny: *Perks*. Zasługujący na nagrodę w medalach srebrnych 1ej kl: *Buhle*, *Edw: Friedrichs*, *Jan Kuhnert*, *Hordliczka* i *Szmelowski*, *Harrys*, *Redgäte*, *Krahl* i *Sejdlr*, *Fabryka Fortep: Bucholtza*, *Jak: Trouwe (Truwe)*, *Kar: Malec*, *Bracia Fraget (Fraże)*, *Aug: Colette (Kolet)*, *Bracia Heürich*, *Ant: Miteis*. Zasługujący na nagrody w medalach srebrnych 2ej kl: *Wilh: Werner*, *Sam: Neumana*, *Tomasz* i *Franc: Koprzywa*, *Rondy* i *Syn*, *Snochowski* i *Widrychowicz*, *Jak: Garvie*, *Karsznicka*, *Jan Lier*, *Oktoberški*, *Fabryka machin rolniczych Bourne i spółki*, *Jan Zakrzewski*, *Jenny* i *Frizzoni*, *J. K. Drews*, *Kar: Gern*, *Tom: Max*, *Sam: Walter*, *Fran: Lilpop*. Zasługujący na przyznanie utrzymania się na zaszczytnej stopie odpowiedniej nagrodom uzyskanym pod czas poprzednich wyjaw. Medalu złotego 1ej kl: *Adolf Gottlieb Fiedler*, *Bracia Repphan*, *T. M. A. Ewans*, *Sam: Gertach*. Medalu srebrnego 1ej kl: *Fabryka Jana Gejsmer*, *Józ: Paschalis Jakubowicz*, *Jerzy Loth*, *Józ: Krantz*. Medalu srebrnego 2ej kl: *Wilh: Wernütz*, *Hartmann* Ojciec, *Jan Resche*. Zasługujący na pochwały publiczne: *Zakłady Rządowo-Górnicze, Nadzorca więzienia w Płocku, Nadzorca więzienia w Warsz.*, *Wil: Krug*, *Jan Ulbricht*, *Jan Drehsler*, *Ferd: Stopp*, *And: Węglowski*, *Winc: Duszek*, *Rob: Eschler*, *Józ: Towścik*, *Doktór Puternicki*, *Fabryka Józ: Hartmann*, *Aug: Stolzmann*, *Henniger* i *Spółka*, *Müncheimer* starszy, *Fryd: Bierbümpfel*, *Stefan Neubauer*, *Hen: Hildebrandt*, *Pikhiel* i *Schütz*, *Kar: Winkler*, *Beno Nivet*, *Gresser*, *And: Grem*, *Pinkus Petersilge*, *Edw: Wasiański*, *Gus: Mann*, *Jan Bell*, *Kasteljusz Dan*, *Ad: Myszkowski*,

Kownacki (Galanterje brązowe), *Sobolewski*, *Michl: Ruciński*, *Jan Fischer*, *Jan Müller*, *Icek Szper*, *J. F. Lindner*, *Alb: Piętrzykowski*, *Win: Szalkiewicz*, *Stan: Cybulski*, *Ad: Różycki*, *Stan: Eilpop*. Oddział 2gi. Artysty satuk pięknych, zasługujący na nagrody w medalach złotych Tej kl: *January: Suchodołski*, *Mar: Zalewski*. Zasługujący na nagrody w medalach złotych Tej kl: *Fran: Paszkowski*, *Bonaw: Dąbrowski*, *Sta: Marszałkiewicz*, *Konst: Hegel*. Zasługujący na nagrody w medalach srebrnych Tej kl: *Franco: Phankhauser*, *Alex: Eesser*. Zasługujący na medale srebrne Tej kl: *Winc: Kasprzycki*. Zasługujący na publiczną pochwałę: *Tad: Brodowski*, *Bcm: Chojnacki*, *And: Dąbrowski*, *Jan Sikorski*, *Ant: Wysocki*, *Amelja Pfanhauser*, *Ig: Stawnicki*, *Jak: Tatarakiewicz*. (W niniejszem piśmie były wyszczególnione przedmioty będące dziełem każdego z wyżej wymienionych osób, gdy wystawa publiczna istniała w salach ratuszowych. Teraz obszerniejsze opisanie znajduje się w Gazecie Rządowej).

Pogrążone w smutku Żona i Dzieci po ś. p. *Adolfie Bentkowskim*, zmarłym onegdaj, zapraszają krewnych, przyjaciół i znanych na exportację ciak z kaplicy XX. Reformatorów, dziś o godz. 4tej z południ, na smętarz Powązkowski. — Ś. p. *Petronella* z *Sokołowskich Liszewskich* zakończyła dni swoje onegdaj. W smutku pogrążony Mąż i osierocone Dzieci, upraszają krewnych i przyjaciół, aby wyprowadzeniu zwłok zgasłej, z kaplicy XX. Bernardynów, na smętarz Powąz: iutro o go: 3 po południ: towarzyszyć raczyli. — Ponieważ prędkie wyjście z druku drugiego wydania dzieła: *Rys: Historyczno biograficzny Życia Feldmarszałka Hrabia Paskiewicza Erywańskiego, Xięcia Warszawskiego etc. etc.*, założy od śpiesznego nadesłania list prenumeratorów, przeto Wydawca uprasza osoby zajmujące się zbieraniem podpisów na to dzieło, aby listy prenumeracyjnych iak najspieszniej do niego nadsyłały. — (Art. n.) W tych dniach słyszano z prawdziwym uniesieniem, w pewnym domu prywatnym *Jadwiga Brzowska*, tyle sprawiedliwie uwielbianą

na koncercis danym niedawno. Wesołość i powierzeniowość dziecianna z talentem mistrzowskim, rokują wiele o *Jadwinie*. Biegłość, czucie, smak, życie, są głównem pięknem grania na fortepijanie tej dzieciny. Coż więcej potrzeba! Oto nic, iak tylko, aby talent coraz się rozwiał, a dosyć już mówiąc do czucia, władzy i ducha, była *Jadwinia* pociechą dla Rodziców i ogółu, który w niej upatruie przyszłą ozdobę. *J.* — Księgarnia *Gustawa Leona Glikberga* przy ulicy Senatorskiej, przeciw pałacowi Prymasowskiemu, otrzymała z zagranicy Zbiory najnowszych dzieł francuzkich, w tych liczbie wybór najlepszych dzieł dla dzieci i młodych osób, w ozdobnych wydaniach Klasyków francuzkich, Dzieł naukowych we wszystkich gałęziach Literatury, Medycznych, Atlasów Jeografii, Globusów rozmaitej wielkości, pocenach miernych. — (Ar. n.) Sądząc że właściwie komunikować do Publiczności, co z tej pożytkiem być może, rekomenduję *Magazyn bielizny* na Krak: Przed: w domu pod Nr. 369, obok odwachu; dawszy tam do roboty bieliznę i inne rzeczy, odebrałem w czasie oznaczonym najpiękniej odrabione, i za daleko mniejsze wynagrodzenie niżeli to którego żądano odemnie po innych magazynach. Obywatel Guber: *Krak: Malczewski*. — Podpisany ma zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności z najświeższymi książkami w różnych przedmiotach i językach, które przedaie i wypożycza za najpomniejszą cenę; oraz nabywa stare lub zamian na inne przyznaje; także ma znaczny zbiór map i rycin starych *B. Salzwstein* przy ulicy Przechodniej Nr 797. — *Bracia Pelizaro* utrzymujący Skład Rycin na Krakowskiem Przedmie: na przeciw Głównego Odwachu; starają się ciągle sprowadzać najnowsze Ryciny i Karty jeograficzne (Mapy) z *Paryża*, otrzymali wczoraj przez Pocztę nową zupełnie transport Rycin, między któremi wyszczególniają się: *Album da Daguerreotype*. Widoki takowe iako pierwsze teraz dopiero nadesłane; na szerególną znawców i amatorów zasługują uwagę, że odbite są (na pa-

pięrze chińskim), z oryginalnego wprost Daguerotypu, który najmniejsze przedmioty jak najdokładniej każdej budowy, statków wodnych, wystawiając, najlepiej przez powiększające szkło rozpoznane być może. *Mapa Algieru* przez *Dufoura* Jeografa w Paryżu 1840 sztychowana, na której znajdują się Plany Algieru, Konstantyny etc. — Jeśli wczorajszej maskaradzie nie dostawało takiej liczby Publiczności, jak 3m poprzednim, ale co do okazałości i urozmaicenia była pewno jedną z najbogatszych. Masek gustownych tym razem znajdowało się niemało; a z tych cełowały: Wesoły Pałaco przebrany za arlekinina w kostiumie prawdziwie wspaniałym; uważano w nim jednak więcej grzeczności niż arlekinad, gdyż częstował Damy świeżemi kwiatami. Można Doża wenecki w czarnym *plaidzie*, takimże barecie z piurami i z sutym złotym naszyjnikiem, opowiadał iż zaślubienia morza zostawi *Prysznicowi*, który jest takim amatorem wody, a Doża wołałby ślubować jakimś morzu wina. 2 suknie karmazynowe z wierzchu osłony z blondyny bogato lito kwiatami; 2 mantylki czarne, zawoie pasowe, przeplatane perłami, ozdobione w pióra białe; wykwinny strój Andalużjanki z zawoim ozdobionym w pióra imitowane z szkła; Domino orzechowe obszyte puchem łabędzim; 2 Domina z szalów tureckich pasowych; 2 mantyle obszyte galonami srebrnemi, strój głowy fantazyjny; 2 mantyle axamitne błękitne, także barety z białemi piórami; 2 mantyle popielate, kapiszonki różowe z kwiatami; 2 Domina białe bogato ozdobione koronkami; jedno szamoa; nader miłutka maseczka w mantyli ciemnej kołoru *pinse*, fiszu karmazynowe, kapiszonik biały atlasowy ozdobiony różami; 2 stroje na głowie srebrne w kształcie ulów; pyszny kostium Mazaniełła; 2 maski w płaszczykach tyfłkowych na dnie czarnem, w bukiety karmazynowe, galonami srebrnemi w frendzle obszywane, na głowie turbany atlasowe czarne. Prócz tych było kilka świeżych i gustownych mantylek białych, czarnych, szarych błękitnych z blondynami, domin karmazy-

nowych, pasowych, kostiumy Hiszpanow, Szkotów i t. d. i t. d.; dowcipny Cygan wróżył wierszami; Miotlarz roznosił miotłki na tych, co to mają czystsze suknie od sumienia. Towarzystwo wieśniaków i wieśniaczek, dodawało ochoty tańcem. I tym razem uważano męzczyznę przebranego za kobietę, a kobietę za męzczyznę. Znajdowało się oraz kilka Amazonek i par starozakonnych w kaftanach i *bindach*. Uważano tym razem więcej niż zwykle ogromnych nosów. W ogóle znajdowało się osób 950. W Teatrze Rozmaitości wczoraj, ciągle bawiła nowa krotochwila *Asekuracje małżeńskie*, której zasadą jest, aby dowieść, że *zgodne pożycie małżeńskie* jest najprawdziwszą asekuracją szczęśliwego stadła. To dziełko przedstawione było w ogóle wybornie. Żądano powtórzenia kilku śpiewek. Po ukończeniu przywołano JPP. *Jasińskiego* i *Panczykowskiego*. Zapytano o tłumacza (Bezimienny). Po *Panów domu* przywołano, JPan *Kostecka* i JP. *Maiewski*, tenże po *Kłamacy* i JP. *Jasiński*; a w czasie Maskarady po *To byłam ja* JPan *Kostecka*.

(Ar. na) W dniu 8 b. m. po długiej i ciężkiej słabości, zakończył doczesne życie, s. p. Wincenty *Gałęcki* Obywatel M. Lublina, Orderu S^o *Stanisława* Kawaler, przeżywszy lat 51. Tktliwe tylko serce, umiejące czuć słodycz związków Towarzyskich, stratę jaką w tym zgónie ludzkość poniosła, ocenić może. Dzieci których był niezrównanej dobroci Ojcem, Wdowa dla której, przy stracie najlepszego Męża całe szczęście zgasło, grono Przyjaciół dowody prawdziwej przyjaźni odbierających, nareszcie wszyscy, którzy w jakichkolwiek bądź stosunkach z nim zostając, albo dług wdzięczności zaciągnęli, opłakują cios niezem iaż dla nich niewynagrodzony. Obywatel ten obdarzony pięknemi przymiotami duszy, zjednał sobie w zakresie życia, serca wszystkich, którzy mieli sposobność poznania go zbliżka. Przy wyprowadzeniu zwłok na miejsce wiecznego spoczynku, WJK. *Stadziński*, Wikarjusz Katedry Łebek, wymownie skreślił obraz życia, cnót i zasług, tego czi-

godnego Męża, a żal powszechny okazujący się na twarzach obecnych, świadczyły, ile zasługiwał za życia na szacunek, i ile ta strata jest bolesną. Pokój Jego duszy! *J. X. M.*

Z Wilna 1 Lutego 1840 r. — W powiecie Oszmiańskim w dobrach Ługomowiczach, dnia 24 Stycznia odbył się obrzęd zaślubin Wnuczki JW. Prezessa Samuela Łaniewskiego *Wotłha*, Kazimiery *Wotłkówny* z JW. Podkom. Bolesławem *Dmochowskim*. Błogosławił WJX. Dziekan *Oszczochliński*, w obec krewnych i przyjaciół licznie zebranych.

Anglja. — Królowa z swoim małżonkiem byli 14go b. m. spodziewani z powrotem do *Londynu* z *Windsoru*. W pałacu *Bukingham* daną będzie uczta u nowożeńców. Xżę zupełnie ma się dobrze po trudach podróży. 12go b. m. stało królewskie odbyło przejazdkę w parku *windsorskim*, a wieczorem była uczta familijna, na której znajdowali się Xiężna *Kent*, tudzież Xżę panujący i Xżę *Ernest* Kobergscy. Malarz *Hajter* otrzymał zlecenie od Monarchini odmalować obraz jej zaślubin, — 13go b. m. statek parowy *Alanszester* i *Kódz Tyrjan* potraciły się tak silnie na *Tamizie*, że druga zatęgnęła wraz z 5ma ludźmi. — Wydatki marynarki w r. b. dojdą 223,079,000 zł. czyli o 14,886,040 zł. więcej niż w r. z. Liczba majątków i chłopców okręgowych, dojdzie 35,161; a wojska linowego jest więcej do 12,000. — Anglicy zdobyli w Indjach *Kadal*, którego Radszach *Muerab Chan* niepokoił Anglików na pochodzie do *Kabulu*. Bitwa była zaciętszą niż przy zdobyciu *Ghiani*. Jenerał-Major *Wilszyr* dowodził przy szturmie. Radszach i jego najznakomitsi stronnicy, polegli na placu boju. Anglicy zabrali w *Kelacie* mnóstwo łupów. — Głoszą, iż Xżę *Wellington* doznał ataku paraliżu. — Zapewniają, że Anglii zostawiono rozstrzygnięcie sprawy tureckiej. — Admirał *Stopford* dla słabości zdrowia złożył dowództwo eskadry wschodniej; tymczasowo zastępuje go Kontra-Admirał *Jan Luis*. — I w *Bruxelli* dano kilka balów, z powodu zaślubin Królowej *Wiktoryi*, iako też

z powodu obecności Xżniczki *Wiktoryi* i Xięcia *Ferdynanda* Kobergskich. — Xiężę *Wellington* w dniu zaślubin Królowej, miał na sobie wszystkie ordery, iakimi jest ozdobiony od wielu Monarchów. — Lord *Dinorb* ożenił się z siostrą małżonki Xcia *Kapui*, Brata Króla *Neapolitańskiego*.

Francja. — Bej *Tunelański* wydzierżawił dochody tabaczne, Konsul francuzki wniosł przeciw temu protestację. — Oprócz Marszałka *Gerard* (*Zerar*) żaden z pozostałych Jenerałów napoleońskich nie był tak powszechnie poważany iak teraz zmarły Marszałek *Maison* (*Mezq*). — Między Marszałkiem *Soult* (*Sult*) a Panem *Gizot* (*Gizo*), miały zajść żywe spory z powodu instrukcji udzielonych nowemu Posłowi przez ministerstwo. P. *Gizo* w ciągu dnia 13go b. m. był 3-kroć powołany do pałacu *Tulerji*, zdać się, iż za pośrednictwem Monarchy nastąpi pojednanie obu dyplomatyków. P. *Gizo* miał 14go b. m. pożegnawcze posłuchanie u Króla. — Jeden z dzienników paryzkich powtarza wiadomość, iakoby Ministrowie *Teste* i *Passy* podali się do dymissji. — Jenerał *Sebastjani* wrócił 14go b. m. rano do *Paryża*, i odwiedził natychmiast Prezesa Rady. Podobno ten Jenerał żąda godności marszałkowskiej po Panu *Mezq*. Wprawdzie przyrzeczono byłemu Posłowi stopień Marszałka przy pierwszym wakansie, lecz ponieważ nominacja zostałaby źle przyjęta przez armję, przeto Rząd zamyśla w inny sposób zaspokoić Jenerała *Sebastjani*. — Xżę *Brogli* ma towarzyszyć Narzeczonej Xcia *Nemours* (*Nemur*) w podróży przez Francję. — Wielu dyplomatykom bawiącym od niejakiego czasu w *Paryżu* dano rozkaz aby udali się bezzwłocznie na swoje poselstwa. — Hrabia *Laubespın* (*Lobespę*) Kapitan w sztabie ienerałym i P. *Oskar Lafayette* (*Lafaiet*), oba wnucy Jenerała *Lafaiet*, wyiechali do *Algieru* dla przyjęcia udziału w wyprawie przeciw *Abdel Kaderowi*. — Hrabia *Bresson* wraca na swoje poselstwo do *Berlina*. — Monitor odwołuje wiadomość, iakoby Admirał *Roussin* (*Rusc*) został mianowany Członkiem

radę admiralicji. — Uczta iakiej od dawna nie pamiętają w *Paryżu*, była daną 14go b. m. u Pości angieli: z powodu zaślubin Królowej *Wiktoryji*. Zaproszono około 2500 osób, z tych 2000 przybyło. Wiele rodzin z przedmieścia *S. Germana* nie chciało znajdować się na zabawie, z przyczyny, iż to było w rocznicę zamordowania *Xięcia Berry*. Między obecnymi uważano Królewiczów *Xiąt: Nemur, Joinville* (Żugwil), *Aumale* (Omali), *Pawła Wirtemb.*, hiszpańskich *Infantów i Infantki*, ciału dyplomatyczne, *Marszałka Sult*, *Pawów Gizo i Thiers*, zgoda wszystkie znakomite Osoby stolicy. O północy towarzystwo zasiadło do kolacji, która była jedną z najwykwintniejszych. Między innymi łakotkami, dano strączki i w tak znacznej obfitości, iż wszyscy goście mogli naieść się do sytości tym przysmakiem w zimie bardzo kosztowaym.

Hiszpanja. — Z powodu grożącej wojny między *Anglikami i Chińczykami*, rząd Hiszp: postanowił wysłać 2 okręty wojenne do wysp *Ki-lipiuńskich*. — *Kabrera* istotnie ozdrowiał. — Fałszywa była wiadomość o niebezpiecznej chorobie młodej Królowej; *Donna Izabella* znajduje się będzie przy zgaśnięciu *Kortezów*. — Wznawia się pogłoska o zmianie Ministrów. — *Generał Maroto* mianowany członkiem najwyższej rady wojennej. — *Xiąg Wiktoryji* doniósł Ministerstwu wojny, iż wkrótce rozpocznie oblężenie *Segury*. — Królowa *Krystyna* w dowód przyjaźnych związków z rządem *Duńskim*, przesała nowemu Królowi order złotego runa. — *Dzienniki mądryckie* zawierają opis smutnego stanu marynarki hiszp:, która już od 53ch miesięcy nie dostaje żołdu.

Holandja. — Jazda holenderska ma uleść zupełnej zmianie. Pułki *kirassjerów, huzarów i ułanów* mają być zniesione, a w ich miejscu utworzą tylko 6 pułków *dragonów*.

Niemcy. — W tych dniach przedstawiono Królowi *Saskiemu, Radena Saleba* syna *Xcia Jawy*. Cudzoziemiec ten ukazał się w stroju złotolitym zbyt fantastycznym, nie brakowało też sztyletu w pasie; ponieważ *Xiąg* mówi po hollen-

dersku i nieco po niemiecku; przeto łatwo mógł rozmówić się z dworzanami. Zaproszono go na bal dworski na który też przybył, lecz w tańcu nie chciał mieć udziału, pod pozorem, iż często doznaje zawrotu głowy; wiadomo jednak, iż nie chciał raczej zboczyć z zwyczajów swoich krajowców, u których taniec jest uważany za pracę należącą tylko do niewolników, zmuszonych nim bawić swych panów. Dziwnym musiał być dla tego *Xcia* widok tańca, od którego nie wyłączała się nawet rodzina królewska: *Raden Saleb* zwiedza Europę celem wydoskonalenia się w sztuce malarzkiej. — Wydział prawny w *Bonn*, przesał *Xciu Albertowi, Małżonkowi Królowej Angielskiej*, dyplom doktorski; wydrukowany złotemi literami; wiadomo, iż *Xiąg* w *Bonn* swoje nauki ukończył. Tenże *Xiąg* napisał muzykę do *Opery*, która będzie przedstawioną w *Londynie*. — *Xżniczka Elżbieta Brunświcka*, rozstała się z tym światem. — *Cesarz Austriacki*, obdarzył *Rifaata Beja*, b. Pości tureckiego przy dworze wiedeński, kosztowną tabakierą, ozdobioną portretem *Cesarza* i brylantami. *P. Mauroieni*, turecki Aient legacyjny, otrzymał Krzyż komandorski orderu korony żelaznej. — Sejm *węgierski* uchwalił podać *Cesarzowi* do potwierdzenia Projekt do praw, o zaprowadzenie powszechne w tym kraju mowy *węgierskiej*.

Turecja. — Sułtan w tych dniach odwiedził chorego Wielkiego Wezyra *Chosrewa Baszę*. — Do *Alexandrii* wysłano *Binbaszę* dla odebrania orderów od byłego *Kapudana Baszy Achmeta*. — Pości *Austriacki* *Baron Stürmer* miał 20 z. m. długą naradę z *Reszydem Baszą*. — Traktat handlowy między *Portą i Szwecją* został stanowczo zawarty 25 z. m. — O bliskiej wojnie z *Wice-Królem Egiptu* potwierdzają się pogłoski. — Sułtan zezwolił, aby jego *żecia* *Siostra* poszła za *Achmeta Baszę*, byłego Pości w *Paryżu*, który oświadczył, iż zaślubiając *Sułtanke*, nie opuści dotychczasowych żon swoich.

Włochy. — Donoszą z *Werony*, że d. 2go b. m. w kościele tamednym zakonu *Jezuitów*, od-

była się budująca religijna uroczystość. Czcigodny Ojciec Karol *Odeskalchi*, były Kardynał świętego kościoła rzymskiego, składał o pół do dziewiętej przed południem, po czternasto-miesięcznym nowicjacie, uroczystą profesję w zakonie Towarzystwa Jezusowego, złożony zarazem w ręce czcigodnego Rektora nowicjatu, Ojca *Józefa Ferrari*, wraz ze zwyczajnymi trzema ślubami, także ślub *missi in partibus infidelium*.

Rozmaitości. — Bank angielski ma teraz w swoich kassach blisko za 160 milionów zł. kosztownego metalu. — W *Alexandrii* otworzono teatr francuzki. — *Naręczona nie jest jeszcze żoną.* Syn bogatego Bankiera w *Bruxelli*, miał zaślubić ładną ale ubogą *Panienkę*. Na kilka dni przed ślubem posłał jej podarunek za 100,000 fr. Koleżanki naręczonej, przybyły wiec nieobecności oglądać przysłane klejnoty; przyszyły *Matłonek* znajdował się właśnie z odwiedzinami. „Ach! jaki to podarunek ładny, zawołała jedna koleżanka do drugiej; ale wiesz, co powiedziała naręczona?” „Cóż takiego?” zapytała druga. „Oto, że podarunek byłby jeszcze ładniejszy, gdyby nie potrzebowała wziąć z nim i naręczonego.” „Gdzież jest ten naręczony?” „Gdy zapytuję gdzie jestem, odezwał się teraz naręczony, to proszę powiedzieć, że oddaliłem się temi drzwiami.” Nazajutrz *Panna młoda* musiała odesłać wszystkie podarunki, a małżeństwo zostało zerwane. — *Sławny Fortepjanista Liszt*, spodziewany jest w *Lipsku*. — *Dziennik wychodzący w Madras*, donosi pod dnieniem 27 Listopada r. z., iż straszliwy orkan 16 Listopada zburzył *Koringę*, tak, iż tylko 3 domy zostały; a chociaż trwał tylko 6 godzin, jednakże 20,000 (?) ludzi przezeń zginęło. — Z powodu częstych zmian temperatury, znów wiele zwierząt, szczególniej mały, wydychało w *Paryżkim* ogrodzie roślin. — W teatrze *francuzkim* wiano w tych dniach przedstawić nową komedię *Skríbenego* pod tytułem *Potwarz*. — Po śmierci ubogiej niewiasty w *Florencji* handlarz nabył za bezcen pozostałe po niej 2 o-

kopcone obrazy które zastępowały miejsce portretowanych szyb w oknie. Handlarz sprzedał je dalej z małym zyskiem; niedawno przychodzi do niego *Xiędz*, ów nieznajomy nabywca, i wręcza mu 40,000 skudów, zapewniając iż summa ta jest niczem w porównaniu z wartością obrazów, które wprzódy kupił tak tanio. Jeden obraz jest dziełem *Leonarda da Vinci* przedstawiający *Św. Andrzeja*, a drugi *Wercellego* przedstawia *sposolicję* (ślub *Ś. Józefa z IV. Marją*). — *P. Jan Dietrich* chce w *Tryescie* okazać próby jak można wodę morską uczynić zdadną do picia. — *Karlca* na której *Profesor Dubois* (*Djuba*) w *Paryżu* wykonał operację cięcia cesarskiego, teraz umarła po zupełnem zagojeniu się rany, w skutku konwulsyjnego ataku w szczękach.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Hr. *Zubieński* Wice-Prezes Banku z *Poznania*; *Lubowidzki Jak*: Dzie: z *Kraszewa*; *Zabierzeski Francisz*: Dzie: z *Pokrzywnicy*; *Nagrodzki Jan Dzie*: z *Sachodolaj*; *Podwiński Sewer*: Dzie: z *Lublina*.

DONIESIENIA.

Onegdaj w *Resursie* starej na wieczór, zamienione zostało *BQA* sobolow; uprasza się uprzejmie *Damę* która tę zamiarę zrobiła, aby raczyła odesłać do tej Resursy a odebrać swoje.

MASKI ATEASOWE CZARNE świeżo nadeszły do handlu w *Pałacu* *Blanka* Nr 461 przy ulicy *Senatorskiej*, wprost *Nowo-Senatorskiej*. *K. Mass.*



Na onegdajszej zabawie w *Resursie* *Kapieckiej*, zamieniono zapewne przypadkiem, *KAPELUSZ* zajączkowy nowy zupełnie, z *fabryki* *Dalitz*, podszyty podszewką czarną, w środku było przyklepione na boku na kartce nazwisko właściciela *J. G. T.....er*. *Zaskawy* posiadacz nie zechce pewno przywłaszczaćgo sobie i raczy oddać do *Drukarni* *Kurjera*, gdzie otrzyma nagrodę jaką żądać będzie.

DOBRA *Glinnik* lit: *A. B. C.*, w *Pow: Brzezińskim* *Obw: Rawskim* *Gub: Mazow:* o mil 16 od *Warszawy*, od *Miasta* *Fabrycznego* *Zgierz* mil, zaś od *traktu* *biłtego* *ówierć* *mil*, do *SSrów* *Jana* *Gawłowskiego* należące, w drodze *działów* przez *publiczną* *licytację* w terminie *ostatczanym* w d. 16/28 *Lut: r. b.* o godz: 4ej z połud: przed *W. Piotrowskim* *Assesorem* *Trybunału* *Cywil: Gub: Mazow:*, w miejscu posiadzeń *ręczonego* *Trybunału* *Wydz: III.* w *Warszawie* pod Nr 519 *exy-*

stującego, sprzedane zostaną. Licytacja rzeczonych znacznie się od summy zł. 93,955 gr. 24, jako rzeczywiście wartości przez przysięgłych Biegłych wynalezionej. Zbiór objaśnień i warunki sprzedaży tychże Dóbr w Kancelarji Pisarza Wydz. III. i u Łabędzkiego Adwokata tę sprzedażą dyrygującego, przejrzane być mogą.

* Utrzymując Kantor Loterji i najwzwyż od 1 Kwietnia r. b. SKŁEP narożny przy jednej z pryncypalnych ulic, życzyłabym sobie wiazać w Komis Perkaliki, Płóciennka, Bieliznę stołową, Perfumy, Materjały piśmienne, Kalendarze i t. p. przedmioty. Osoby chcące wejść ze mną w układy, raczą się zgłosić do Kantoru mego przy ulicy Rymskiej, pod Nr 742, lub do mieszkania przy ulicy Leszno, Ner 670. Panowie Fabrykanci z prowincji, franko o warunkach swoich, uwiadomić mnie zechcą.

J. Foband.

STOLARZ, ŚLUSARZ, CIESLA lub MEYNARZ, lub iaki bądź RZEMIEŚNIK któryby się umiał obchodzić z maszynami i obowiązki Młynarza i Dozorey maszynierji w naszej fabryce chciał objąć, i byłby zaopatrzony w dobre świadectwa, może się w każdym czasie do fabryki naszej przy ulicy Krochmalnej Nr 1408 dla dowiedzenia się o warunkach zgłosić.

Schaefer et Glimpf.

KSIĄŻKA Legitymacyjna należąca do Tomasza Gąsiorowskiego, zaginęła; znalazca raczy oddać do G. y. 1/2.

Dla Lohowników Wzrostów lub Ogrodników od Ogrodnika Wagnera z Drezna nadesłane, przybyły SPISY CEN: Nasion, Płan, Krzewów, z najpiękniejszych KWIATÓW, najlepszych JARZYN, z których on posiada sławny wybór, i oświadcza umiarkowaną cenę. Tenże Spis Cen rozdać się bezpłatnie w Sklepie Nowotnego Srebra przy ulicy Krakowskiej Przedm., u Hennigera et Comp., Nr 389, wprost Sackiego Placu.

Cztery POKOJE, KUCHNIA, na 1m^o piętrze od frontu ulicy Nowomiejskiej pod Nr 176, dwie PIWNICE, GORA, każdego czasu do nalecia chociażby i miesięcznie; potrzebujący, może mieć dodane meble. W tymże domu są i mniejsze LOKALE od Wielkiej Nocy do nalecia, — kto znalazł KSIĄŻKĘ do Nabieżństwa w dniu 16 b. m. raczy odesłać za nagrodą do Właściciela tegoż domu.

Administracja Młyna Parowego. Gdy przy nadchodzącej porze wiosennej zwykle brak czuwać się we wsiach Pasy dla sprężenia roboczego; bez czego takowy do pracy wiele użytecznym być nie może; chcą w tym względzie Zakład Młyna Parowego przyjść w pomoc Gopodarstw wiejskiemu, przysposobił znaczny za-

pas Otrąb, które miejsce obroku zastąpić mogą; a tania cena nie do życzenia nie pozostawia; gdyż 100 funtów takowych mających 26 garnicy dobrej miary, kosztują zł. 4, przeto porcja jedna takiego obroku z 3ch garcy złożona, nie kosztowałaby iak gr. 13 4/5. Przytem wszelkie ułatwienia Zakład Młyna parowego w nabyciu tychże zapewnia, gdyż nie tylko dla JWW. i WW. Obywateli z prowincji za gotowiznę biorących znaczny rabat od wyżej wymienionej ceny odstąpić przyrzeka, ale nawet w razie życzenia, może takowe zbywać w zamian za pszenicę lub żyto, przyjmując takowe po cenach targowych warsz. Każdy z Szanownych Interesentów chcący o tém bliższą powiazać wiadomość, raczy zgłosić się do Kantoru Dómu Handlowego Piotra Stejnkełlera przy ulicy Trebarskiej; pod Numerem 638. Markowski.

Na żądanie Sukcesorów pełnoletnich Gajkowskich, sprzedane zostaną przez publiczną Licytacją w domu pod Nr 2398 przy ulicy Nowolipki położonym, w d. 2/26 Lutego r. b. od godziny 2, zpołudnia odbyć się mająca i następnych, rozmaite ruchomości jako to: Koleczki złote, Korale, Meble, Miedz i rozmaite Naczynia, oraz Pościel, do pozostałości niegdaj Matjanu z Bieleckich Gajkowskiej należące, a to za gotowe zaraz po przybiciu płacić się mające pieniądze stały kurs mające.

Masłowski Reient.

Sekwestrator Cyrkułu 4 1/2 i 6. — Na skutek rozporządzenia Urzędu Muncypalnego M. Warszawy, z d. 23 Sty: (1 Lut.) 1840 r. Nr 2184, zawiadania i zarazem wzywa wszystkich IP. Kontrybuentów, którym fanty w czasie eksekucji o różn. należności Skarbowe zabrane zostały, a tych dotąd nie wykupili, aby najdalej d. 1 Marca r. b. po odbiór tych zgłosili się, inaczej bowiem sami sobie winę przypiszą, gdy po upływie tego czasu; fanty pomienione przez publiczną licytacją na rzecz Szpitala sprzedane będą.

Dwie KARETY podwójne, używane, lecz w dobrym stanie, tak; iż mogą jeszcze w najdalsze drogi być użyte, iako też i do miejskiej iazdy; jedna z Fabryki Brzelskiej, druga Wiedeńskiej, odznaczająca się nadzwyczajną lekkością; z powodu braku miejsca; są do sprzedania, za umiarkowane ceny, przy ulicy Elektoralnej pod Nrem 491 lit: C.

Sawicki.

AUSTERJA konfesowana z gościnną Izba; Alkierzem, Komora, 2ma Piwnicami, z Zarządem na Kon. 40, we wsi Pilszkowie będąca; na dozw. w. właśc. o mi



3 od Warszawy ku miastu Błotnia położona, jest wraz z Paktem KROW dojnych od Sgo Jana r. b. do wydzierżawienia.

Dyrechoja Mennicy Warszawskiej. — Podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 20 Lutego (3 Marca) r. b. o godzinie 11tej przed południem, w lokalu Biura Dyrekcji Mennicy odbędzie się licytacja głośna na dostawę WĘGLI sosnowych miar czterokorcowych 3000, stozownie do warunków które każdego czasu w Biurze Dyrekcji mogą być odczytane. Za praejum fiści do licytacji naznacza się summa złp. 18.390, a wadium złp. 6.000, (które w kwiecie depozytowym Banku Pols. ma być złożonem) wynosi. P. o. Dyrektora *M. Biernacki.* Członko: Dyrek: *Zabiński. Pars.*

W Alejach, Spaerna **DOLINA SZWAJCARSKA**, jest do wynajęcia od 1go Kwiet. r. b. na **RESTAURACJĄ**, podług żądania kilkakrotnego Publiczności; może również być toż samo miejsce najęte przez Familją prywatną, w Lokalu składającym się z Salonu, 3ch Pokoi, Przedpokoiu, Kuchni angielskiej, z Stajnią i Wozownią. Wiadomość u Właściciela w Dolinie mieszkającego.

KSIĄŻKA Legitymacyjna należąca do Jana Janiszewskiego, zaginęła; uprasza się o oddanie do Kommissarza cyrkulu 10go.

Podpisany ma za obowiązek donieść Szan. Public, oraz wszystkim utrzymującym Handle, Saskie, Kramarskie i Norymberskie, oraz PP. Majstrów Krawieckich i Pasamoniczych, iż w Składzie jego przy rogu ulicy Miodowej w domu W. Piotrowskiego Nr 496, z fabryki s. p. Kłapowskiego z Moskwy, znajduje się **JEDWAB** w różnych gatunkach, do wszelkich wyrobów zdatny, przez tegoż fabrykanta nowym sposobem polepszony; i w niczem nieustępujący zagranicznemu Lipskiemu; tak iż wszyscy kupujący w moim Składzie, będą mieli zupełne zadowolenie ziego dobroci. *Dymitry Kłapowski.*

Znioskiszy z końcem roku zeszłego **KANTOR** mój **LOTERJI**, upraszam mających do mnie, z powodu wygranej lub rachunkowości Loterji, pretensje, aby się w ciągu miesiąca zgłosili zechcieli; zarazem upraszam także zalegających w zapłacie należności, za wybrane Losy, aby się również w ciągu tego czasu uiszcili, gdyż po upływie onego, kroki prawne w tym względzie przedsięwzięć zamierzam. *Jan Epstein.*

Ktoby sobie życzył wziąć na opiekę i za własne Dziecko płci żeńskiej, mające rok i i miesięcy 2, dotąd bez chrztu świętego będące, które po śmierci Matki i Ojca zostało sierotą, dopę-

ni nie tylko chlubnego ludzkości czynu, ale nadto sprawdzi dla siebie prawdziwą pociechę, zastąpiwszy miejsce dawców życia nader miłukiej istoty. Wiadomość bliższą przy ulicy Leszno w domu Nro 731, gdzie Apteka w oficynie po prawej stronie u Właściciela.

NASIEŃ KONICZYNY do sprzedania po zł. 4 gr. 10 garniec, z rabatem znacznym dla biorących korcem, w domu przechodnim Nr 481, na przeciw b. pałacu Paca, na 1m piątrze, u P. Gałkowskiego.

Otrzymawszy transport z Wołynia **BULJONU**, na sposób francuz. urzędzonego, do którego nie szczedzono dobrych materiałów, jako miejsca w Łukowie obfitującego, tudzież **KORNISZONÓW** i **RYDZÓW** marynowan.; wszystko po cenie bardzo umiarkowanej jako z pierwszej ręki do nabycia; pośpieszam zawiadomić oraz polecić się Szan. Amatorom, spodziewając się, iż będą zado woleń z nabytego produktu posiłnego, któremi w moim mieszkaniu na Krai-Przedm. Nr 382 na 2 piątrze wprost ulicy Trebackiej, w każdym czasie przystąpić się moim będzie obowiązkiem; także są do nabycia szybko zaradce środki od bólu Zębów, Fluxji, Reumatyzmu, i. d. *J. Thomain.*



KARETKA lekka, w bardzo dobrym stanie, koloru brązowego; oraz **KARETA** podwojna, lakierowana na kolor żółty, są do zbycia pód Nr 755 przy ulicy Elektoralnej; wiadomość także u Strzeżnińskiego.

* Osoba płci żeńskiej w średnim wieku, posiadająca język polski, francuzki i nieco niemiecki żyćzy być umieszczona przy Osobie jakiej do jej **TÓWARZYSTWA** i **ZARZĄDU DOMEM**, lub też w zastępstwie **MATKI** przy panienkach. Była w domach znakomitych i może złożyć tego dowody. Zyczący, prześle Adres swój do Drukarni Kurjera, i wskaże miejsce mieszkania swego.

Z Biura Zleceń Nr 473 Lit. C.

Zł. 50 nagrody temu, kto da znać gdzie się znajduje, lub odda do Sklepu Ubogich dwie **OBRAZKI** złote ślubne z Lit. F. S. i L. B. 1837 r. i jeden, **SYGNETEK** z brylancjkiem i **OBRAZKĘ** złotą z napisem „Karol i Leokadja.

Z Biura Informacyjnego.

WINO Węgierskie stołowe, butelka po zł. 2 gr. 6, złożono w Biurze Informacyjnem do wyprzedania.

Dzisiaj rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe 6. **TEATR WIELKI.** Jutro 12 raz *Nawet w chatce było z nim.*

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: *Prasie laszera*, *Poledwica*, *Schab z buraczk.*; Zrazy zawia.; *Potrawa*, *Koflety* i *Rozbratle*.